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Anotace

Diplomová práce je věnována pastýřským listům starokatolického biskupa

Augustina Podoláka od let 1971 až do roku 1989, což je doba, kdy byl biskupovi státními

orgány odebrán státní souhlas k výkonu duchovenské služby. Pro doplnění pak tato práce

přidává ještě tři listy z porevoluční doby pro dokreslení celkové hloubky osobnosti biskupa

Augustina. Kromě pastýřských listů se však tato práce věnuje i historii starokatolické

církve, protože s obsahy biskupových listů často úzce souvisí. V neposlední řadě také

předkládá čtenáři životopis druhého starokatolického biskupa od jeho narození až do jeho

smrti.

Klíčová slova

Pastýřský list, starokatolická církev, biskup Augustin Podolák, teologie, totalita,

Ministerstvo kultury, Utrechtská unie.

Annotation

The thesis deals with the topic of the pastoral letters of the Old Catholic bishop

Augustin Podolák from the years 1971 till 1989, in other words during the time, when the

bishop was deprived by the state of his state approval for spiritual functions.

To illustrate the case the thesis include also three letters from the time after the

revolution, that can shed some lite on the depth of the personality of Bishop Augustin.

Beside the pastoral letters the thesis deals also with the history of the Old Catholic Church,

because this history often influenced the content of the bishop’s letters. Last but not least

the thesis offers also a biography of the second Old Catholic bishop from his birth till his

death.

Keywords

Pastoral letter, Old Catholic Church, Bishop Augustin Podolák, theology,

totalitarian regime, Ministery of Culture, Union of Utrecht.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se převážně zabývá pastýřskými listy biskupa

Augustina Podoláka v době, kdy mu za minulého režimu byl odebrán státní souhlas

k výkonu duchovenské činnosti. Konkrétně tedy listy napsanými v letech 1971 až 1989,

resp. 1990 (byly přidány ještě tři listy z porevoluční doby, které napsal biskup Podolák

ještě před svou smrtí, protože se v těchto listech vrací k přechozím letům a vytváří tak

vlastně všechny tyto pastýřské listy jeden celek, který plně dokresluje osobnost

a teologické myšlenky biskupa).

Augustin Podolák byl druhým starokatolickým biskupem a v mnoha ohledech také

zatím nejvýznamnější osobností této církve. Proto tato práce kromě jeho listů předkládá

i jeho stručný životopis, aby se s ním čtenář mohl blíže seznámit. Vzhledem k složité

politické situaci minulého režimu se autorka také rozhodla popsat dějinné události církve

ve sledovaném období. Snažila se tak vytvořit celkové pozadí pro lepší pochopení

pastýřských listů a myšlenek v nich obsažených, protože biskup Podolák logicky právě

tuto dobu v pastýřských listech do určité míry reflektuje a reaguje na ni. Tato práce tak

tedy přináší čtenáři ucelené představení tehdejší starokatolické církve i lidí v ní působících

včetně pohledu tehdejších státních orgánů na tuto malou církev, která byla vnímána jako

určitá katolická alternativa či umírněný protestantismus.

Vybrané pastýřské listy jsou hodnotné nejen tím, že představují biskupa Augustina

jako hluboce věřícího člověka, který i přes neblahý osud někoho, komu je neustále

zakazováno či odpíráno veřejně sloužit Bohu, neztrácejícího naději a důvěru v Pána

a nevzdávajícího se svého kněžského povolání, ale také svými krásnými teologickými

myšlenkami, kterými prohlubuje křesťanskou identitu a dodává naději nejen lidem tehdejší

doby. Hned několik Podolákových pastýřských listů se dá označit za nadčasové a prakticky

by se mohly číst i jako poselství do dnešních dnů. Proto se autorka této práce rozhodla

právě tyto listy zpracovat a představit je tak i dnešnímu čtenáři.

K zpracování této práce autorka používala převážně archivní materiály

ze sledované doby, které se nacházejí v archivu Starokatolické církve v ČR či v archivech

soukromých osob. Ze všech předkládaných pastýřských listů pak autorka udělala editační

přepis, který se nachází v příloze této diplomové práce. Čtenář se tak může seznámit nejen

s jednotlivými rozbory pastýřských listů, ale i se samotnými pastýřskými listy tak, jak je

biskup Podolák napsal. Biblické citáty, které se v těchto listech nacházejí jsou povětšinou

autentické Podolákovy překlady z latinské Vulgáty nebo v některých případech čerpal
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z překladů Mariana Schallera z Římského misálu vydaného v roce 1952. Dost často už

i samy tyto překlady jsou tak jedinečnou Podolákovou interpretací Písma, která v mnohém

prozrazuje jeho chápání radostné zvěsti.

Bohužel se však nedochovaly všechny pastýřské listy, které ve sledovaném období

biskup Augustin napsal. Některé byly zabaveny při domovních prohlídkách a tak se ztratilo

hned několik listů převážně ze 70. let minulého století. Tyto listy jsou tak již asi

nenávratně ztraceny a tak zřejmě nebude nikdy možné biskupovy pastýřské listy plně

zkompletovat. Ještě větší ztráta je to z toho pohledu, že pastýřské listy byly kolikrát

jediným z mála archivních materiálů od biskupa Podoláka, který se v některých letech

dochoval. Informace jsou pak k některým rokům z „podzemní“ církve starokatolické velmi

skoupé a neúplné, vzhledem k tomu, že „podzemní“ církev se snažila minimalizovat

možné důkazy o své „nezákonné činnosti“. Jediným informačním zdrojem jsou pouze

archivní materiály vytvářené státem uznávanou církví, která však z pohledu tehdejšího

synodního řádu byla nelegitimní. Právě i z toho důvodu bylo třeba posbírat doplňující

informace od současného biskupa Starokatolické církve v ČR Dušana Hejbala, který

ve sledované době byl jedním z duchovních starokatolické církve neveřejně působících.
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1. Augustin Podolák a jeho život

Augustin Podolák se narodil dva roky před začátkem první světové války v obci

Pašinovice, která se nachází v okrese České Budějovice.1 Jeho rodina neoplývala příliš

penězi a válka jejich finanční situaci ještě zhoršila. Když se Podolákovým v roce 1924

narodilo třetí dítě, dcera Marie, rozhodl se otec Gustav odjet do Francie, aby zednickou

prací finančně zabezpečil svou ženu a své děti (Augustina, Josefa a Marii).2 Bohužel ne

vždy se zaslané peníze z ciziny k rodině dostaly, a tak se dost často stalo, že Augustinova

matka Alžběta neměla pro děti ani základní potraviny. Podolákovým pak nejvíce pomohl

bohatý pašinovický sedlák, který jim poskytoval alespoň nějaké jídlo.

Základní školu navštěvoval Augustin v obci Římově, která je vzdálena asi čtyři

kilometry od Podolákova rodiště.3 Ovšem ještě před nástupem do školy se díky péči faráře

ve Střížově naučil číst nejen česky, ale i latinsky a německy, což mu do budoucna pomohlo,

aby byl jako nadané dítě doporučen ke studiu na gymnáziu v Českých Budějovicích, kam

se pro své znalosti následně i přijat.

Po úspěšném absolvování gymnázia odešel Augustin roku 1930 do dominikánského

kláštera v Olomouci.4 Již od dětství spěl k duchovní službě a intelektuální kazatelský řád

byl, vzhledem k jeho inteligenci, pro něj nejspíše jasnou volbou. Hned o rok později již byl

přijat do řádu a bylo mu dáno jméno Hyacint podle sv. Hyacinta z Krakova či také Jacka

z Opole. V témže roce nastoupil také na provinciální řádové učiliště, kde začal studovat

filosofii.5 V roce 1933 byl pak řádem poslán na další studium do Říma na Mezinárodní

institut Angelicum, kde pokračoval další čtyři roky ve studiu filosofie a následně studoval

teologii a církevní právo.

Studia dokončil o pět let později. 6 Kromě úspěšného složení doktorandských

zkoušek, předložil ke schválení také svou disertaci „O pojmu metafyziky u Aristotela“.

V témže roce, tj. v roce 1938 přijal v Římě kněžské svěcení. Svou primici pak mohl slavit

1 Starokatolická církev v ČR – Archiv Josefa Königa (SKC AJK), f. Archiv biskupa Podoláka

(Pod), nezařazeno, kopie rodného listu Augustina Podoláka.

2 Podle písemných a ústních sdělení Jana Podoláka (syn Augustina Podoláka), 25. března

až 15. dubna 2014.

3 ABS Praha, Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě, č. f. 59-103-21, s. 6.

4 SOkA Olomouc; DOMINIKÁNI OLOMOUC 1255 – 1950 (1968); inv. č. 16, kniha 5.


[…]


avšak i pět členů synodní rady mohlo se účastnit 25. Mezinárodního kongresu

starokatolíků v Ženevě. Nebylo vše radostné, protože řada let nepořádků a zmatků

způsobila pokřivení duší nejen v naší zemi pod vládou zloby, a vlivy nepravdy a zaniklého

práva působily i za hranicemi. Božím divem povstání mladé generace změnil celý život

i vnější společenské podmínky v naší zemi, a přes všecky ne právě lehké obtíže, doufáme,

že dojde k novému rozkvětu země. Ve vedení veřejných věcí i v hospodářství pracuje

mnoho vzdělaných mužů a žen, kteří mohou přivést naše národy k blahobytu, a je žádoucí,

676 Dopsáno.

677 Předtištěná hlavička dopisu.

678 Proložení.
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aby je všichni občané podepřeli svým dílem, souhlasem a spoluprací podle možností

každého. Podíl věřících křesťanů měl by být v tomto díle největší.

[str.2] Hlavní starost a hlavní zájem věřícího člověka nemůže však být vázán na věci

pozemské ani na blahobyt celého světa. Byli jsme pozváni křtem ke společenství s Bohem,

k životu podle norem duchovních, a to i v podmínkách a v prostředí, jež vůbec nijak

duchovní nejsou. V tom je také nesnáz právě v době vyspělé vědy a techniky, jež

uchvacuje člověka tak, že nemá chvilky klidu, aby se zastavil a zamyslil sám nad sebou,

nad svým posláním nejdůležitějším. Všecka bída a beznaděj světa pochází z toho, že tak

těžko vstupuje člověk na stezky Páně. Proto voláme k Bohu, aby On sám nás obnovil, aby

nám ukázal svou tvář, neboť jen tak budeme spaseni. Je to volání po milosti, po přímém

zásahu do naší duše, a to právě jen darem nebe. Halasná mnohomluvnost není zde nic

platná, není k ničemu. V tichu samoty, v komůrce svědomí, za dveřmi, zavřenými před

světem, přichází Pán a mluví k nám řečí poznané pravdy, jež zapaluje i vychladlá srdce

a vrací život duším. Z tohoto pramene má vycházet i apoštolát duchovních i věřících.

Nikdo nemůže rozdávat to, co sám nemá. O duchovních hodnotách to platí stejně jako

o hmotných věcech. Zdroj takového p<o>kladu679 je jen Boží Slovo a vnitřní modlitba.

Kromě apoštolátu slova a modlitby je na místě zdůraznit i apoštolát práce a apoštolát

utrpení, neboť tato podoba spoluúčasti na Vykoupení byla umožněna všem věřícím

zásluhou vykupitelského díla Kristova. Takto připravujeme cestu Páně a srovnáváme

i Jemu stezky, aby každý tvor uviděl Boží spásu.

Drazí bratři a sestry, závěrem přijměte upřímná blahopřání k vánočním svátkům

a k Novému roku. Kéž Dítě Boží se svou božskou Matkou, Pannou Marií, žehná Vám

všem. Své apoštolské požehnání posílá Vám všem.

[+ Augustin,]680

biskup

[SIGILL.EPISC.CATHOL.SUB UTRAQUE BOHEMIAE]681

679 Dopsáno.

680 Podpis.

681 Razítko.
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Resumé

Pastýřské listy starokatolického biskupa Augustina Podoláka v letech nesvobody

Pastoral Letters of the Old Catholic Bishop Augustin Podolák

in the Years of Limited Freedom

Monika Mádlová

Předkládaná práce se snaží čtenáři přestavit osobu biskupa Augustina Podoláka

skrze jeho pastýřské listy, které psal v době, kdy mu byl odebrán státní souhlas k výkonu

duchovenské služby. Pomocí archivních materiálů, kterými jsou jak samotné pastýřské

listy biskupa, tak i další dokumenty z minulého století, jež byly použity pro popsání

historických souvislostí sledovaného období. Pro lepší přehlednost je práce rozdělena tak,

že nejprve představuje život biskupa a historii starokatolické církve a pak teprve předkládá

čtenáři samotné pastýřské listy, které v tu chvíli již mohou být chápány v dějinných

souvislostech.

V průběhu zpracování archivních materiálů se narazilo na pár limitů s jejich

vyhodnocováním. Za prvé bylo pro autorku těžké vcítit se do ducha doby a uvažování lidí

žijících ve zcela jiné situaci, kterou totalitní režim představoval. Za druhé myšlenky

v samotných pastýřských listech jsou tak teologicky hluboké, že bylo poněkud náročné

listy rozebrat a přitom zachovat jejich duchovní poselství.

I přes tyto komplikace snad diplomová práce předkládá jedinečný a hodnotný

rozbor myšlenek biskupa Augustina Podoláka plných naděje a víry a představuje tak celou

jeho osobnost, jež může být inspirací a příkladem pro další generace.
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Summary

The thesis tries to offer an introduction to the personality of Bishop Augustin

Podolák through the examination of his pastoral letters, written during the time, when he

was deprived by the state of his state approval for spiritual functions. The thesis make use

of archive materials, like the pastoral letter themselves, and also other documents from the

last century, that could be use to describe the historical background of the period in

question. The thesis is structured in that way, that it first introduces the bishop’s life story

and the history of the Old Catholic Church and only then it offers the pastoral letters

themselves, which could now be seen in a historical context.

In course of working with archive material there were some limits of their

interpretation. Firstly it was very difficult for the author of the thesis to empathize with the

spirit of the time and with the thinking of the people living under radically different

condition created by the totalitarian regime. Secondly the depth of the theological thought

in the pastoral letters themselves is so profound, that it proved difficult to analyze them and

to keep their spiritual message in the same time.

Nevertheless, the thesis offers a unique and valuable analysis of the thoughts of

bishop Augustin Podolák, which are full of hope and faith, and describes his personality,

which can be an inspiration and a model for future generations.