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Formální splnění zadání práce:
Magisterská práce plně odpovídá zadání. Rozsah práce je překročen, vybavení práce
přílohami odpovídá zpracovávanému tématu, práce s literaturou je i přes určitou obtížnost
výborná. Cílem této práce bylo představit pastýřské listy biskupa Augustina Podoláka
v souvislostech doby jejich vzniku, jejich teologické poselství a v neposlední řadě jejich
význam pro Starokatolickou církev v (tehdejší) ČSSR. Přestože hlavním tématem jsou
pastýřské listy z let 1971 – 1989, tedy z doby, kdy biskup Podolák působil bez státního
souhlasu k výkonu duchovenské služby a on i ti duchovní a věřící, kteří se vzepřeli
mocenským zásahům totalitního státu do života církve, byli nuceni svou službu realizovat
tajně a za častého pronásledování (nejobsáhlejší kapitola 3.), pro dokreslení osobnosti
biskupa autorka přidává ještě tři listy z roku 1990 v kapitole 3. Samozřejmě součástí práce je
i životopis autora pastýřských listů uvedený v 1. kapitole, pohnutá historie starokatolictví
v tehdejší ČSSR v kapitole 2., velmi zajímavá kapitola 5., která shrnuje teologický vývoj a
akcenty pastýřských listů a jejich význam pro církev tehdy i dnes. Působivý závěr svědčí o
autorčině hlubokém zájmu o téma.

Obsahová úroveň práce:
Struktura práce je logická, samotná práce svědčí o jisté literární úrovni autorky, ale
především je nutno ocenit snahu o vhled do tajů doby, v níž a pro niž byly listy psány, a která
je v podobných pracích mladých autorů ne vždy adekvátně chápána a hodnocena. Dobře se
autorka vyrovnává s nedostatkem dobových písemných materiálů, který je pochopitelný
s ohledem na snahu nezanechávat důkazy, které by ohrozily samotnou činnost tehdejší
„podzemní“ struktury církve, i s tím, že některé pastýřské listy ze 70. let minulého století se
nedochovaly. Pozitivně hodnotím eklesiologické hodnocení pojmu pastýřský list a jeho
biblické a patrologické ukotvení.
Dobrá je práce s biblickými citáty, které byly většinou psány v době, kdy ještě nebyl vydán
Český ekumenický překlad Písma sv. – to svědčí o tom, že autorka jako starokatolická
jáhenka je s Písmem zvyklá pracovat. Šťastný je samozřejmě popis historických souvislostí u
některých pastýřských listů, který práci dodává přehlednost i patřičnou dynamiku. Práci
považuji za přínosný materiál pro starokatolické studenty teologie.

Hodnocení
Navrhuji uvedenou práci ohodnotit známkou „Výborně“ a doporučuji ji posléze uplatnit a
obhájit jako práci rigorózní.
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